REQUERIMENTO Nº               DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de

Audiência  Pública  para  debater  o

funcionamento e a gestão do Instituto

E-Dinheiro  Brasil,  responsável  por

coordenar,  ao  menos,  48  bancos

comunitários em mais de 17 estados

brasileiros.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  seja  realizada  reunião  de  Audiência  Pública para  debater  o

funcionamento  e  a  gestão  do  Instituto  E-Dinheiro  Brasil,  responsável  por

coordenar,  ao  menos,  48  bancos  comunitários  em  mais  de  17  estados

brasileiros.

Portanto, requeiro que seja convidado a comparecer a este órgão

técnico:

1. Maria  Otaciana  Pereira  de  Barros,  presidente  do  Instituto  E-

Dinheiro Brasil;

2. Representante do Tribunal de Contas da União (TCU);

3. Representante da Controladoria-Geral da União (CGU)

4. Representante do Banco Central do Brasil (BCB);

5. Outras entidades interessadas.

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

31
44

39
68

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231443968900

RE
Q

 n
.4

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

15
:2

7:
32

.6
40

 -
CF

FC

RE
Q

 n
.4

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

15
:2

7:
32

.6
40

 -
CF

FC

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto E-Dinheiro Brasil é uma Organização da Sociedade Civil

de  Interesse  Público  (OSCIP),  devidamente  registrada  sob  o  CNPJ  n.

21.590.044/0001-99, coordena uma rede de quase 50 bancos comunitários em

todo  o  Brasil  e,  segundo  seu  site,  tem  o  objetivo  de  proporcionar  o

desenvolvimento econômico e social de bairros e municípios1.

Segundo dados do E-dinheiro Brasil, o instituto é o proprietário e

custodiante da plataforma E-DINHEIRO, que funciona como uma  conta digital,

um arranjo de pagamento pré-pago, para compras e transferências. Sua missão

é “desenvolver produtos e serviços financeiros digitais a baixo custo, adaptadas

a  todos  os  públicos,  com  governança  participativa,  que  contribua  para  o

desenvolvimento socioeconômico de bairros e municípios”.

Nesse sentido, não podemos nos furtar em reconhecer a relevância

das transformações sociais e econômicas geradas pelas moedas sociais, que

têm se  mostrado  grandes  aliadas  à  emancipação  e  ao  desenvolvimento  de

comunidades, em especial no combate das desigualdades2.

Nesse  sentido,  o  objetivo  deste  requerimento  é  resguardar  o

potencial transformador dessas moedas e melhor entender seu funcionamento,

além  de  combater  potenciais  distorções  e  má  utilização  desse  importante

instrumento. Portanto, peço apoio dos pares para aprovação deste requerimento

a fim de melhor discutir o tema.

Sala da Comissão,           de                               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

1 E-DINHEITO BRASIL REDE DE BANCOS DIGITAIS SOLIDÁRIOS. Quem Somos.... Disponível em:
http://edinheirobrasil.org/sobre-nos/
2 VALOR INVESTE.  Sai o real, entra a moeda social: economia solidária é aposta para enfrentar
desigualdade.  Rio  de  Janeiro,  17  mai.   2022.  Disponível  em:
https://valorinveste.globo.com/produtos/servicos-financeiros/noticia/2022/05/17/sai-o-real-entra-a-moeda-
social-economia-solidaria-e-aposta-para-enfrentar-desigualdade.ghtml

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

31
44

39
68

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231443968900

RE
Q

 n
.4

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

15
:2

7:
32

.6
40

 -
CF

FC

RE
Q

 n
.4

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

15
:2

7:
32

.6
40

 -
CF

FC

	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICAÇÃO